UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG
_____________

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Số:            /BC-SCT Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật
___________________________

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Kế hoạch số 3044/KH-UBND ngày 12/7/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tổ chức tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật.

Sở Công Thương báo cáo kết quả tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số

59/2012/NĐ-CP, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày

15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo

dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021

của Bộ trưởng Bộ Tư Pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

 Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo triển khai của tỉnh, Sở đã tổ chức triển

khai ban hành Kế hoạch số 197/KH-SCT ngày 13/02/2019; Kế hoạch số

163/KH-SCT ngày 10/02/2020; Kế hoạch số 112/KH-SCT ngày 20/01/2021 về

việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Công Thương và tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong cơ

quan được biết, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật.

2. Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho Nhân dân và tổ chức tập

huấn cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

Sở Công Thương đã quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2012 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về

theo dõi thi hành pháp luật đến công chức thông qua các hoạt động tuyên truyền

các cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề, gắn với kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật kết hợp việc đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW

ngày18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về

2

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó nâng

cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật và đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, kiến nghị thực

hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống

pháp luật.

3. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực

hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Về tổ chức, bộ máy biên chế: Hiện nay Sở Công Thương phân công

nhiệm vụ cho phòng Thanh tra tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật; công chức được phân công thực hiện công tác theo dõi tình hình

thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm.

- Về kinh phí, cơ sở vật chất: Không.

4. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn

thi hành

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP cơ

bản đã quy định chặt chẽ, cụ thể, kịp thời và mang tính đồng bộ đối với những

vấn đề cần thực hiện để triển khai công tác thi hành pháp luật, bên cạnh đó

Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc Hướng

dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP đã

được ban hành kịp thời nhằm giúp công tác thi hành pháp luật được triển khai

thực hiện tốt hơn.

5. Đánh giá những kết quả đạt được, những bất cập, hạn chế và nguyên

nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số

59/2012/NĐ-CP

a) Những kết quả đạt được:

Trong 10 năm triển khai thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP và Thông tư

14/2014/TT-BTP, Sở Công Thương đã tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các

hoạt động thi hành pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

trong lĩnh vực trọng tâm của ngành; thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi

hành pháp luật; điều tra khảo sát, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị,

địa phương thuộc phạm vi quản lý được giao; thực hiện nghiêm túc chế độ báo

cáo theo đúng thẩm quyền, đảm bảo thời hạn và đầy đủ nội dung quy định chế độ

báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và

theo dõi thi hành pháp luật.

b) Những bất cập, hạn chế:

Bên cạnh thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, Sở cũng đã triển khai công

tác theo dõi thi hành pháp luật tại đơn vị, qua 10 năm triển khai có thể thấy công

tác theo dõi thi hành pháp luật chưa đáp ứng đầy đủ các yêu cầu của Nghị định,

công chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm,

3

chưa được tập huấn chuyên sâu, chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nên việc triển khai thực hiện công tác theo

dõi thi hành pháp luật chưa đạt hiệu quả cao.

6. Đề xuất, kiến nghị

Tổ chức triển khai tập huấn chuyên sâu đối với công chức làm công tác

theo dõi thi hành pháp luật để nâng cao trình độ chuyên môn.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật của Sở Công

Thương, kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Võ Đình Vinh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-04T08:19:18+0700
	HÀ NỘI
	Võ Đình Vinh<dinhvinh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!